
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 
муниципального образования город Краснодар «Центр творчества «Содружество» 

(МБОУ ДО ЦТ «Содружество») 
 

ПРИКАЗ 
 
24 февраля 2025 г.                                                                                                                    № 17-в 
 

Краснодар 
 
О недопущении сбора денежных средств 
с родителей (законных представителей) 
обучающихся в МБОУ ДО ЦТ 
«Содружество» 
 

В целях недопущения нарушений действующего законодательства и предупреждения 
незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся 
в МБОУ ДО ЦТ «Содружество», находящегося в ведении департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар, приказываю: 
 

1. Всем сотрудникам не допускать сбор денежных средств на расходы, связанные с 
реализацией дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ в 
соответствии с федеральными государственными стандартами дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования с использованием различных 
образовательных платформ, дистанционных образовательных технологий электронного 
обучения. 

2. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 
обучающихся о порядке привлечения добровольных пожертвований и целевых взносов 
согласно действующему законодательству, в том числе о запрете сбора наличных денежных 
средств. 

3. На постоянной основе проводить информационную работу с работниками МБОУ ДО 
ЦТ «Содружество» о недопустимости инициирования сбора наличных денежных средств, в 
том числе со стороны родителей. 

4. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления МБОУ ДО ЦТ 
«Содружество», в том числе родительских комитетов, в части привлечения добровольных 
пожертвований и целевых взносов, установления фиксированных размеров взносов. 

5. Обеспечить размещение на официальном сайте и стендах МБОУ ДО ЦТ 
«Содружество»  следующей информации:  

- о порядке привлечения дополнительных финансовых средств, в том числе за счёт 
добровольных пожертвований физических лиц;  

- локальные акты МБОУ ДО ЦТ «Содружество» о запрете незаконного сбора денежных 
средств с родителей (законных представителей) обучающихся;  

- номер телефона для обсуждения вопросов, связанных с привлечением внебюджетных 
средств (горячая линия);  

- ежеквартально размещать отчёты о привлечении и расходовании дополнительных 
финансовых средств в организации. 

6. Ежеквартально анализировать протоколы родительских собраний в части наличия 
понуждения к сбору денежных средств. 

7. Данный приказ довести до сведения работников (в т.ч. работающих по 
совместительству) МБОУ ДО ЦТ «Содружество» под подпись. Обеспечить знакомство с 
данным приказом всех поступающих на работу сотрудников в МБОУ ДО ЦТ «Содружество» 
под подпись (Приложение 1). 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

Директор                                                                                                      М.А.Лященко 
 


		2025-03-04T11:19:16+0300
	Лященко Марина Анатольевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




